Постановление
От 06.04.2007 №61
О внесении изменений в постановление главы администрации города Чебоксары от 28.07.1997 № 1260 «О социальном паспорте города Чебоксары»

В связи с изменением  инфраструктуры города Чебоксары за 2006 год

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменения в постановление главы администрации города Чебоксары от 28.07.1997 №1260 «О социальном паспорте города Чебоксары» и утвердить сводные показатели социально-экономического развития города Чебоксары  по состоянию на 01.01.2007 в новой редакции  согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическому развитию и финансам П.В.Данилова

Глава города Чебоксары                                                           Н.И.Емельянов

Утверждены

постановлением администрации

города Чебоксары

от ___________№________

СВОДНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

социально-экономического развития г.Чебоксары

	Показатели
	Ед. изм.
	На

 01.01.2006г.
	На

 01.01.2007г

	Общая характеристика

Город Чебоксары                            столица Чувашской Республики

Год образования                              1469

	Территория города
	га
	23302
	23302

	Дата утверждения современной черты города:

Постановление Госсовета Чувашской Республики от 27.04.2000 г. № 392 «Об утверждении границы Чебоксарского городского Муниципального образования с включением в него деревни Чандрово и прилегающих к ней территорий Чебоксарского района»

	Число административных районов
	ед.
	3
	3

	Из общей площади города:

земли застройки, инженерно-транспортной инфраструктуры, рекреации и оздоровительного назначения
	га
	6683
	7404

	Гослесфонд
	га
	5775
	5775

	прочие земли
	га
	10844
	10123

	из них:

пашня
	га
	1277
	1277

	коллективные сады
	га
	975
	975

	кормовые угодья
	га
	553
	224

	Численность населения, всего:
	тыс. чел.
	454,1
	452,9*

	из них по районам:

Калининский
	тыс. чел
	147,8
	147,5*

	Ленинский
	тыс.чел.
	128,0
	125,7*

	Московский
	тыс. чел
	178,3
	179,7*

	в т.ч.:

· мужчины

· женщины
	«

«
	204,5

249,6
	204,0*

248,9*

	В возрасте:

моложе трудоспособного

из них:

· от 0 до 6 лет

· от 7 до 13 лет

· от 14 до 15 лет
	«

«

«

«
	73,6

30,6

30,0

13,0
	73,4*

30,5*

29,9*

13,0*

	трудоспособного

из них:

· мужчины (16-59 лет)

-   женщины (16-54 лет)
	«

«

«
	312,4

148,2

164,2
	311,6*

147,8*

163,8*

	старше трудоспособного

из них:

· мужчины (старше 60 лет)

· женщины (старше 55 лет)
	«

«

«
	68,1

18,5

49,6
	67,9*

18,4*

49,5*

	Естественный прирост населения
	«
	0,001
	0,089

	*оценка

	Уровень жизни населения:

Средний размер месячной пенсии всех пенсионеров, получающих пенсию на общих основаниях (включая компенсационные выплаты)
	руб.
	2521,42
	2791,94

	Число семей, состоящих на учете для улучшения жилищных условий на конец года
	тыс. ед.
	31,7
	32,1

	Количество семей, получающих субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг
	ед.
	10136
	7339

	Сумма субсидий, предоставленных гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг
	тыс. руб.
	124046,8
	91254,4

	Прожиточный минимум на душу населения
	руб.
	2236
	2905

	Число лиц, состоящих на учете в службе занятости на конец года

из них имеет статус безработного
	чел.

чел.
	5268

4831
	4780

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	1,55
	1,53

	Потребность в рабочей силе на конец года
	чел.
	4815
	4771

	Среднесписочная численность работников по крупным и средним предприятиям
	тыс.чел.
	166,8
	162,2

	Среднемесячная заработная плата работников по крупным и средним предприятиям
	руб.
	6639,5
	8135,3

	Промышленный потенциал

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в добывающих, обрабатывающих производствах, производстве и распределении электроэнергии, газа и воды (по крупным и средним организациям)
	млн. руб.
	32605,2
	43493,2

	Строительство

	Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" крупными и средними организациями
	млн.

руб.
	2209,1
	2524,0

	Ввод в действие жилых домов, всего общей площади
	тыс.

кв.м
	213,2
	249,2

	Ввод в действие газовых сетей
	км
	12,9
	47,29

	Ввод в действие дорог общего пользования
	км
	1,2
	14,92

	Торговля

Число предприятий розничной торговли
	ед.
	847
	874

	в том числе по формам собственности:

муниципальная

другие негосударственные формы собственности
	ед.

ед.
	7

840
	2

872

	Оборот розничной торговли крупных и средних организаций всех видов деятельности
	млн.руб.
	4540,3
	5857,4

	Общественное питание

Число предприятий общественного питания
	ед.
	382
	393

	в том числе  по формам собственности:

муниципальная

другие негосударственные формы собственности
	ед.

ед.
	-

382
	-

393

	Оборот общественного питания по крупным и средним организациям всех видов деятельности
	млн. руб.
	580,8
	651,8

	Рынки

Число вещевых, смешанных и продовольственных рынков
	ед.
	9
	9

	Численность лиц, занимающихся индивидуальной трудовой деятельности
	чел.
	16917
	17400

	Бытовое обслуживание населения

	Количество предприятий, всего

в т.ч. по видам услуг
	ед.
	595
	660

	пошиву и ремонту одежды
	ед.
	43
	51

	пошиву и ремонту обуви
	ед.
	59
	65

	по ремонту и изготовлению трикотажных изделий
	ед.
	6
	6

	услугам прачечных и химчисток
	ед.
	16
	16

	ремонту телерадиоаппаратуры, сложнобытовой техники
	ед.
	19
	20

	услугам парикмахерских
	ед.
	149
	181

	услугам фотографий
	ед.
	97
	100

	услугам проката
	ед.
	102
	109

	ювелирных изделий
	ед.
	9
	9

	прочие
	ед.
	95
	103

	Объем платных услуг, оказанных населению крупными и средними организациями
	млн. руб.
	6154,8
	7463,4

	Финансы и инвестиции

Доходы бюджета

в том числе:

собственные доходы бюджета

налоговые доходы

неналоговые доходы
	млн. руб.

«

«

«

	2576,1

1670,8

1037,5

385,5
	2905,2

2287,1

1355,2

602,2

	Расходы бюджета
	млн. руб.
	2685,7
	2928,8

	Дефицит бюджета
	млн. руб.
	-109,6
	-23,6

	Сальдированный финансовый результат крупных и средних организаций
	млн. руб.
	3795,0
	6271,8

	Инвестиции в основной капитал
	млн. руб.
	6501,8
	10442,7

	Жилищный фонд

Общая площадь жилищного фонда, всего

в т.ч.:

муниципальный

государственный

частная

прочие
	млн. кв. м

«

«

«

«
	8,5

2,7

0,1

5,6

0,1
	8,7

2,5

0,1

6,0

0,1

	Общая площадь общежитий
	млн. кв. м
	0,4
	0,4

	Число квартир и домов индивидуального типа
	тыс. ед.
	154,8
	156,5

	Оборудование жилищного фонда:

водопроводом

канализацией

центральным отоплением

горячим водоснабжением

ваннами (душем)

газом

напольными электрическими плитами

печными плитами
	%

«

«

«

«

«

«

«
	96,2

95,8

98,8

85,8

91,8

89,2

10,6

0,2
	96,2

95,8

98,8

85,8

91,8

89,2

10,6

0,2

	Число приватизированных жилых помещений
	ед.
	76261
	81480

	Общая площадь приватизированного жилья
	тыс.кв.м
	3268,4
	3654,4

	Число семей улучшивших жилищные условия
	ед.
	1023
	947

	Число семей, состоящих на учете улучшения жилищных условий, на конец года
	тыс.ед.
	31,7
	32,1

	Средняя обеспеченность населения жильем
	кв.м на чел.
	18,7
	19,2

	Коммунальное хозяйство города

Протяженность воздушных линий электропередач

Протяженность кабельных линий электропередач
	км

км
	324,0

1299,1
	326,8

1329,7

	Число квартир оборудованных электроплитами
	тыс.ед.
	14,9
	15,1

	Число квартир оборудованных  газом
	тыс.ед.
	140,0
	142,4

	Количество газорегуляторных  пунктов
	ед.
	109
	111

	Протяженность газовых сетей, всего:

в т.ч.

воздушных

подземных
	м

км

км
	934,96

242,28

692,68
	954,21

253,94

700,27

	Количество теплоустановок и ТЭЦ

в т.ч.:

ТЭЦ, ГРЭС

котельные

насосные
	ед.

«

«
	2

62

5
	2

61

5

	Мощность источников тепла
	гкал/час
	2523,6
	2600,0

	Протяженность уличных тепловых сетей в двухтрубном исчислении
	км
	346,1
	292,9

	Мощность водопроводных сооружений
	тыс. куб.  м  в сутки
	340,0
	340,0

	Протяженность одиночной уличной водопроводной сети
	км
	286,0
	286,1

	Уличных водоразборов
	ед.
	371
	384

	Протяженность уличных канализационных сетей
	км
	199,02
	197,6

	Одиночная протяженность главных коллекторов
	км
	103,3
	104,6

	Пропущено сточных вод через канализационные сети в год
	млн.

куб.м
	77,31
	79,59

	Уличное освещение

уличных светильников
	тыс.ед.
	18,4
	18,6

	Зеленые массивы и насаждения

Площадь всех зеленых массивов и насаждений в пределах городской черты

Площадь насаждений общего пользования
	га

«
	10462

312
	10949,6

314,6

	Санитарная очистка

Кол-во спецмашин по очистке и уборке города

Вывезено за год:

твердых бытовых отходов

жидких бытовых отходов
	ед.

тыс.куб.м

«
	244

1151,0

15,5
	200

1274,0

17,1

	Площадь механизированной уборки
	млн. кв. м
	3,4
	3,3

	Банно-прачечное хозяйство

Бань и душевых

Прачечных (с учетом прачечных самообслуживания)

из них коммунальные
	ед./мест

ед./кг/в смену

«
	12/623
2/3258

2/3258
	12/623

2/3180

2/3180

	Дорожное хозяйство

	Общая протяженность улиц

из них:

с усовершенствованным покрытием

обеспеченных подземными водостоками
	км

«

«
	469,3

314,8

109,95
	469,8

315,3

109,98

	Общая площадь дорог (улиц, проездов, набережных, площадей)

в т.ч.: с усовершенствованным покрытием
	тыс. кв. м

«
	4632,0

3168,0
	5072,0

4454,0

	Автомобильных, железнодорожных мостов и путепроводов
	ед.
	35
	35

	Подземных переходов
	ед.
	7
	7

	Протяженность эксплутационного пассажирского пути по видам транспорта:

троллейбусных линий

автобусных маршрутов

коммерческих маршрутов
	км

км

км

	395,3

160,0

934,0
	416,9

203

887

	Число маршрутов:

троллейбусов

автобусов

маршрутных такси
	ед.

ед.

ед.
	18

16

33
	19

19

31

	Наличие подвижного состава:

троллейбусов

автобусов

коммерческие автобусы

легковых таксомоторов
	ед.

«

«

«
	272

797

520

800
	272

737

450

900

	Число перевезенных пассажиров за год

в т.ч. по видам транспорта

троллейбусным

автобусным

маршрутным такси
	млн.

чел.

«

«

«
	288,9

223,6

34,7

30,6
	256,6

195,9

26,7

34,0

	Количество  гаражей
	тыс. ед.
	33,5
	34,4

	в том числе:

	капитальных
	тыс. ед.
	22,2
	22,3

	временных
	тыс. ед.
	11,3
	12,1

	Количество платных автостоянок для автотранспорта
	ед.
	66
	77

	Количество мест на круглосуточных платных стоянках автотранспортных средств
	тыс. ед.
	6,1
	6,5

	Количество мест на гостевых парковки автотранспортных средств
	тыс. ед.
	2,4
	3,5

	Число железнодорожных станций
	ед.
	1
	1

	Число телефонных аппаратов телефонной сети общего пользования или имеющих  на нее выход, всего:

в т.ч. домашних
	тыс. ед.

«
	150,7

127,6
	166,31

137,08

	Таксофонов городской телефонной сети
	ед.
	979
	508

	Автоматизированные переговорные пункты
	ед.
	55
	55

	Количество операторов мобильной связи, действующих на территории
	штук
	5
	5

	Образование

	Дошкольные образовательные учреждения
	ед./мест
	127/19618
	123/19728

	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения
	чел.
	20748
	21183

	Численность педагогических работников дошкольных учреждений
	чел.
	2506
	2583

	Число дневных общеобразовательных школ всего:

из них: гимназии

лицеи
	ед./уч.

мест

«

«
	72/50724

5/3680

5/3786
	72/50724

5/3680

5/3786

	Численность учащихся дневных общеобразовательных школ, всего:

из них занимающихся во вторую смену
	чел.

чел.
	48919

2839
	44164

2219

	Число компьютеров в общеобразовательных учреждениях
	ед.
	1595
	1766

	В среднем на 1 компьютер приходится учащихся
	чел.
	30,7
	25

	Средняя наполняемость классов
	чел.
	25,8
	26,3

	Численность преподавателей общеобразовательных школ
	чел.
	3773
	3488

	из них для детей с недостатками умственного или физического развития
	чел.
	159
	131

	Школ рабочей молодежи
	ед./уч.
	6/2065
	6/1900

	Школ-интернатов спец.
	«
	1/168
	1/161

	Вспомогательные школы
	«
	7/889
	6/1322

	Число учебных заведений начального профессионального образования
	«
	9/5401
	8/4682

	Число средних специальных учебных заведений, включая филиалы
	ед./студ.
	16/16793
	16/17734

	Число высших учебных заведений, включая филиалы
	ед./студ.
	19/

69403
	19/70808

	Школы искусств
	ед./учащ.
	4/2175
	4/2275

	Музыкальные школы
	«
	5/2595
	5/2655

	Художественные школы
	«
	3/1140
	3/1200

	Училища (муз.худ.)

в т.ч.:

музыкальные

художественные
	«

«

«
	2/421

1/228

1/193
	2/395

1/216

1/179

	Здравоохранение

	Больницы всех ведомств

в т.ч.

муниципальные
	ед./коек

«
	24/6962

12/3536
	24/7044

12/3536

	Из общего числа больниц

- детские
	ед.
	5
	5

	Станции скорой помощи
	ед.
	1
	1

	Амбулаторно-поликлинические учреждения всех ведомств

в т.ч.:

муниципальные
	ед./пос. в смену

«
	35/

15869

15/11507

	35/

16419

15/11507

	Численность врачей всех специальностей

в т.ч.:

в муниципальных учреждениях
	чел.

«
	3523

2049
	3537

1950

	Численность среднего медицинского персонала всего

в .т.ч.:

в муниципальных учреждениях
	чел.

«
	6442

3878
	6530

3602

	Аптеки и аптечные киоски
	ед./ед.
	55/83
	56/83

	Детские молочные кухни и раздаточные пункты
	ед./ед.
	3/15
	3/12

	Охрана общественного порядка

Число РОВД

Число опорных пунктов

Число медвытрезвителей
	ед.

«

«
	3

31

1
	3

31

1

	Число зарегистрированных преступлений
	кол-во
	18083
	18794

	Число зарегистрированных преступлений на 10000 населения
	кол-во
	398
	413,9

	Раскрываемость преступлений
	%
	50,9
	39,1

	Учреждения культуры

	Дворцы и Дома культуры, клубы
	ед./мест
	17/8367
	17/8367

	Театры (с учетом филармонии)
	«
	7/4245
	7/4245

	Кинотеатры
	«
	4/1579
	3/1464

	Массовые библиотеки
	ед.
	36
	26

	Книжный фонд массовых библиотек
	тыс. томов
	3363,28
	3248,2

	Музеи, включая филиалы
	ед.
	9
	9

	Парки культуры и отдыха
	ед.
	4
	4

	Спортивные сооружения

	Число спортивных сооружений
	ед.
	867
	870

	из них

	стадионы
	ед./

тыс. мест
	4/31
	4/31

	спортивные залы
	ед.
	144
	144

	плавательные бассейны
	ед./пл. зерк
	18/3750
	18/3750

	плоскостные спортивные сооружения
	ед.
	405
	411

	лыжные базы
	ед.
	11
	11

	стрелковые тиры
	ед.
	48
	45

	Физкультурно-оздоровительные центры
	ед.
	38
	38

	ДЮСШ
	ед./учащ
	20/8118
	20/8341

	ШВСМ
	«
	1/104
	1/104

	УОР
	«
	1/276
	1/192

	Число детских и подростковых физкультурно-спортивных клубов
	ед.
	75
	75

	Подготовлено спортсменов 1 разряда
	чел.
	227
	156

	Подготовлено спортсменов массовых разрядов
	чел.
	5531
	5535

023-19